
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 284, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 16 de dezembro 
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001576, de acordo 
com o Parecer nº 234/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 

 
R E S O L V E 

 
 

aprovar o Acordo Específico de Promoção de Pós-Graduação a ser celebrado 

entre a UFRGS, através da Faculdade de Odontologia, e a Universidad de los 
Hemisferios - UDLH, Equador, objetivando fortalecer a cooperação técnica e 

científica na área de Odontologia, entre a UDLH e a UFRGS. As atividades 
relacionadas com a pós-graduação em Odontologia serão promovidas por 

meio do intercâmbio de professores, pesquisadores e alunos de pós-
graduação. Da mesma forma, serão promovidos projetos conjuntos de 

pesquisa no âmbito da formação de pós-graduação, contribuindo para o 
aumento e qualificação da pesquisa de relevância científica e social. 
 

 
 

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2022. 
 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 

 


